
           PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1553

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 111

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0231021/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 07/07/2024, com a  fi nalidade de fazer a segurança pessoal 
do Deputado Estadual Delegado Lucas Torres, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, na Sessão Itinerante 
Legislativa Extraordinária, durante a 7ª EXPORBUR, conforme processo nº 100.055.000237/2024-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172428 Maicon Roberto Romano de Souza Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 21 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231021

Ato de Diária nº 0231459/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 21/06/2024 a 24/06/2024, com a fi nalidade de participar da organização 
dos torneios de futebol 7 realizados através de emenda do Deputado Estadual Jean Oliveira  e fazer a entregar os kits 
esportivos, conforme processo nº 100.003.000002/2024-07.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 111 21/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1554

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173628 Paulo Magno Silva Souza Assessor Parlamentar Gabinete 1º Vice Presidente

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231459

Ato de Diária nº 0231420/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 24/06/2024 a 28/06/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança 
do Deputado Estadual Luís do Hospital e conduzir o veículo para cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.561.000041/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedito Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 21 de junho de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231420

Ato de Diária nº 0231546/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de São Francisco do Guaporé/RO, no período de 22/06/2024 a 24/06/2024, com a fi nalidade de  fazer a 
segurança da Deputada Estadual Gislaine Lebrinha, durante cumprimento de agenda da parlamentar, conforme processo 
nº 100.049.000080/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173132 Aparecido Alexandre do Espírito Santo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231546

Ato de Diária nº 0231511/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 111 21/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1555

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Monte Negro/RO, no período de 24/06/2024 a 24/06/2024, com a fi nalidade de realizar trabalhos de 
assessoria e comunicação, com registros de fotos, vídeos e fi lmagens em agenda no município para maior transparência 
e visibilidade das atividades  desenvolvidas pela parlamentar, conforme processo nº 100.060.000105/2024-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175171 Valciclei José Pacheco Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231511

Ato de Diária nº 0231502/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 21/06/2024 a 24/06/2024, com a fi nalidade de participar da organização 
dos torneios de futebol 7 realizados através de emenda do Deputado Estadual Jean Oliveira e fazer a entregar os kits 
esportivos conforme processo nº 100.531.000071/2024-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174877 Gregori Agni Rocha de Lima Assessor Parlamentar Gabinete Presidência

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231502

Ato de Diária nº 0231527/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 21/06/2024 a 24/06/2024, com a fi nalidade de acompanhar e dar suporte 
técnico na montagem da tenda a ser ocupada pela ALE/RO, acompanhamento na instalação da rede elétrica e realização 
de testes de funcionamento de todos os equipamentos para o evento da EXPOBUR 2024, a fi m de proporcionar instalações 
adequadas para receber a população no stand a ser ocupado pela ALE/RO, conforme processo nº 100.172.000051/2024-
90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200169259 Ednei Lima Pinheiro Superintendente de Logística  Gab. do Superintendente de Logística
200172948 Gabriel Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Gab. do Superintendente de Logística



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 111 21/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1556

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200175223 Jaime de Souza Lima Assessor Especial  Superintendência de Proc. Legislativo
200175115 Silvio Nonato Durães Assessor de Direção Gabinete do Controlador Geral

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231527

Ato de Diária nº 0231439/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
aos municípios de Alto Paraiso, Nova Mamoré, Guajará Mirim e Porto Velho/RO, no período de 22/06/2024 a 27/06/2024, 
com a fi nalidade de fazer a segurança e conduzir o veículo da Deputada Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda 
institucional, conforme processo nº 100.045.000129/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231439

Ato de Diária nº 0231400/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/06/2024 a 26/06/2024, com a fi nalidade de participar 
de  reunião no Distrito Estrela Azul, com o objetivo de conhecer, in loco, as necessidades relatadas pela comunidade, 
participar de reunião com empresário, para discutir demandas relacionadas à zona rural,  conforme processo nº 
100.046.000113/2024-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175337 Edmar Pires Santiago Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Delegado 

Camargo

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231400

Ato de Diária nº 0231299/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 111 21/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1557

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 28/06/2024 a 04/07/2024, que irá fornecer serviços de acompanhamento e 
confi guração de impressoras e computadores no estande da ALE/RO durante o evento da 7ª EXPOBUR. Realização de Sessão 
Itinerante Extraordinária, proposta pelo Deputado Delegado Lucas Torres, conforme processo nº 100.173.000089/2024-
52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172452 Jamilton da Silva Costa Gab. Superint. de Tec. da 

Informação
Gabinete Superintendência. de Tec. 
da Informação

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231299

Ato de Diária nº 0231346/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 11 (onze) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 28/06/2024 a 08/07/2024, que irão fornecer serviços de 
acompanhamento e confi guração de impressoras e computadores no estande da ALE/RO durante o evento da 7ª 
EXPOBUR, realização de Sessão Itinerante Extraordinária, proposta pelo Deputado Delegado Lucas Torres, conforme 
processo nº 100.173.000089/2024-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021071 Cristiano José Frassato Analista Legislativo Gab. do Superind. de tec. da 

Informação
200173833 Irenilson Silva Paizante Assessor de Direção Divisão Infraest. de Rede e Segurança
200173507 Rafael Ribeiro da Frota Diretor de Departamento Deptº de Infraest. e Suport. Operacional

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231346

Ato de Diária nº 0231109/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 21/06/2024 a 21/06/2024, com a fi nalidade de realizar a cerimônia 
de encerramento do curso de Líder Coach no município, com a participação do Diretor-Geral da Escola do Legislativo, 
conforme processo nº 200.018.000225/2024-41.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 111 21/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1558

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172457 Alexandre Silva de Oliveira Filho Diretor da Escola do Legislativo Escola do Legislativo

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231109

Ato de Diária nº 0231119/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 21/06/2024 a 21/06/2024, com a fi nalidade de realizar, com o Diretor 
Geral da Escola do Legislativo da cerimônia de encerramento do curso de Líder Coach no município, bem como prestará 
a assessoria necessária, conforme processo nº 200.018.000225/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173552 Aira Mendes da Silva Diretor Administrativo Diretor Adm, da Escola do Legislativo

Porto Velho, 21 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0231119


		2024-06-21T15:57:48-0400
	Isabella Lopes de Souza




